■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

中国新闻 2025年5月13日 星期二
值班主任：彭青林 主编：林永成 美编：张昕 检校：张媚 蔡法A06

遗失声明
海南盛典实业有限公司（统一社会

信用代码：91460100MA5RJ6W6

34）遗失公章、财务专用章、合同专

用章、（郭绍一）法人章，声明作废。

遗失声明
海南盛嘉实业有限公司（统一社会

信用代码：91460100MA5RCBQJ

7U）遗失公章、财务专用章、合同

专用章、（郭绍一）法人章，声明作废。

遗失声明
海南盛历实业有限公司（统一社会

信用代码：91460100MA5RCBR3

2J）遗失公章、财务专用章、合同

专用章、（郭绍一）法人章，声明作废。

●东方晟辉建筑工程有限公司
（统一社会信用代码：91460108M
AA9A2XC18）遗失公章一枚，声
明作废。
●许福遗失海洋渔业普通船员证
书，证书编号：460003198406254
657，声明作废。
●海南省人力资源和社会保障学
会（统一社会信用代码：51460000
589258775G）遗失社会团体法人
登记证书正、副本，声明作废。
●海南和新畅想投资合伙企业
（有限合伙）（统一社会信用代码：
91360622MA37NBGT3U）遗 失
公章（编号：46900500065030）、
财务专用章（编号：46900500065
031），声明作废。
●海南和沫投资合伙企业（有限
合 伙）（统 一 社 会 信 用 代 码 ：
91350206MAC4URWL5X）遗失
公章（编号：46900500064744）、
财务专用章（编号：46900500064
745），声明作废。
●海南富汇达农业开发有限公司
公章损坏，声明作废。

●袁诰钧不慎遗失居民身份证，
身份证号码：4600071996031800
30，特此声明。
●彭才秋遗失海南文昌世茂置业
有限公司开具的文昌世茂月亮湾2
（A3）1802房购房发票1张，发票
号：00356869，金额：275000 元，
声明作废。
●琼海市长坡镇良玖村民委员会
石硖下村民小组遗失公章一枚，声
明作废。
●河南名门物业管理服务有限
公司琼海分公司遗失营业执照
正本、副本，统一社会信用代码：
91469002MA5T7EHJ2D；公章一
枚，声明作废。
●海南海汽运输集团股份有限
公司屯昌分公司不慎遗失经营快
递业务的分支机构名录，分支机构
名录号：琼邮20100014B0016F，
声明作废。
●东方八所佳佳化妆品商城遗失
公共场所卫生许可证，证号：东卫
公证字（2021）第05X0110号，声
明作废。

●冼文光不慎遗失母亲刘月霞骨

灰安放证，证号：海口市殡仪馆安乐

宫2架10行5号，特此声明作废。

●冼文光不慎遗失父亲冼杰骨灰

安放证，证号：海口市殡仪馆 临时

宫左一架B面行69号，特此声明

作废。

●海南博汇天下汽车租赁有限公司

不慎遗失公章一枚，现声明作废。

●江西省江南出行运输服务有限

公司文昌分公司（统一社会信用代

码：91460108MABMRL4N5C）不

慎遗失公章一枚，声明作废。

●万宁万城和信通信店（HNWNE

002）遗失中国移动通信集团海南

有限公司两张代办押金发票。一张

发 票 号 码 30812247，金 额 为

20000元；另一张购机押金发票号

码29511790，金额为10000 元，声

明作废。

●海口市美兰区财政局（统一

社会信用代码：11460102008179

076N）遗失电子公章（介质编码：

202005190889），声明作废。

寻亲公告
接我所辖区居民韦
迪 明 反 映 ，其 于
2017 年 1 月 23 日
22时许在海南省乐

东黎族自治县利国镇墟桥头公厕
处拾到一名用红色被子裹住的女
婴，并抚养至今。现登报寻亲，望其
亲生父母或其他知情人能够主动
与我所民警联系，即日起60日内
无人认领，我单位将按相关程序办
理该小孩户籍手续。乐东县公安局
政 务 中 心 联 系 电 话 ：0898-
85597989，乐东县公安局利国派
出所联系电话：0898-85801259。

唐贵义应在2022年5月14日止向
债权人偿还全部借款本金，现截止
2025年5月8日债务人唐贵义未
能按约定偿还上述借款本金陆拾
伍万（小写：650000.00元），现债
权人（海南纯京小额贷款有限公
司）向我处申办强制执行公证。如
有利害关系人对上述公证事项有
异议，请在公示之日起七日内向我
处提出书面意见。2025年5月8日

遗失声明
海口恒泰盛实业有限公司（统一社

会信用代码：9146010059490658

9K）遗失公章、财务专用章、合同

专用章、（郭绍一）法人章，声明作废。

遗失声明
海南盛涞实业有限公司（统一社会

信用代码：91460100MA5T276U

64）遗失公章、财务专用章、合同专

用章、（郭绍一）法人章，声明作废。

●海南妫川科技有限公司不慎遗
失中华人民共和国增值电信业务
经营许可证，经营许可证编号：琼
B2-20211031，声明作废。
●卢入发不慎遗失坐落于东方市
八所镇皇宁村委会的土地证，证
号：东方集用（2012）第08486号，
声明作废。
●儋州市核应急管理中心不慎遗
失海南农村商业银行股份有限公
司儋州支行的开户许可证，核准
号：Z6410001492502，现声明作
废。

遗 失
●五指山市水满中心幼儿园电子
印章损坏，声明作废。
●中共五指山市水满中心幼儿园
支部委员会电子印章损坏，声明
作废。
●海口市琼山区滨江街道办事处
城东社区马坡二居民小组遗失开
户许可证，账号：1018411100000
105，编号：6410-00679742，核准
号：J6410068256001，声明作废。
●吴乾仁（身份证号码：46002119
4404020012）遗失《新琼片区棚户
改项目征收货币化安置协议》，
登记顺序号：2420，现场编号：
BC94，声明作废。
●海南机场设施股份有限公司
（曾用名：海南海航基础设施投资
集团股份有限公司）遗失里约热内
卢机场股份有限公司境外投资证
书原件，证书编号码：N46002017
00033，特此声明作废。
●林梦津不慎遗失大勇商业文化
广场南大门贰层A排1.2号装修押
金单一份，装修押金单金额2000
元，特此声明作废。

海
口
发
行
站

市
县
代
理
商

龙华站

琼山站

66110882
68553522
65881361
65882321

新华南路7号海南日报大院5栋1层

琼山区琼州大道 4号肥皂厂小区
7号楼103房（香江国际酒店对面）

美兰站

秀英站

65379383
65370062
68621176
68657135

美兰区白龙南路75号美舍滨河小区
1栋2单元106房

秀英区海玻路第一砖厂宿舍5栋104房

三亚 18976281780
陵水 18508937866
昌江 18808921554
东方 13907667650

万宁 13976065704
保亭 18508937866
文昌 13876292136
临高 13876490499

儋 州 18876859611
乐 东 18508937866
五指山 13098993210
澄 迈 13876490499

屯昌 13907518031
琼海 13976895111
琼中 13098993210
定安 13907501800

公告类信息：标题（12个字以内）收费240元，内文（每行14个字）收费80元/行 商业广告：标题（12个字以内）收费180元，内文（每行14个字）收费60元/行

精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限 本栏目与海南日报数字报（news.hndaily.cn）同步刊发，可实现移动端阅读和转发。资讯
广场

服务热线：
66810888
温馨提示：

信息由大众发布，消费者谨
慎选择，与本栏目无关。

公 告

公告
（2024）琼0106执8310号

本院立案执行的申请执行人梁卫
显与被执行人梁芳浩名誉权纠纷
一案，根据海南省海口市中级人民
法院（2023）琼01民终2558号生
效民事判决书，梁芳浩应在任一家
全海南省公开发行的报纸上刊登
对梁卫显的道歉声明。现梁芳浩正
式向梁卫显赔礼道歉，以消除梁芳
浩因不当言论对梁卫显的名誉权
造成的影响。特此公告。

海口市龙华区人民法院
2025年5月8日

海南省海口市椰城公证处

公示
债权人（海南纯京小额贷款有限公
司）与债务人和抵押人唐贵义于
2021年11月16日在我处申办了
《借款合同》和《抵押合同》公证【公
证书编号：（2021）琼椰城证字第
5511号］。根据合同中约定债务人

广告·热线：66810888

豪庭·铭苑项目位于海口市琼山区大英山新城市中心区C10
地块，东临大英山西三路，于2023年5月核发《建设工程规划许可
证》。现建设单位申请对该项目规划变更，变更主要内容如下：
（一）造型调整：①项目北侧和南侧主入口立面造型调整，不涉及高
度变化，其平面图纸相应调整。②泳池配套用房立面造型调整，平
面图纸相应调整。（二）面积调整：南北主入口计容面积增加，泳池
配套用房面积缩小，总计容面积不变。（三）功能调整：①2#楼一层
东侧功能调整为开敞快递收发区，不涉及建筑面积变化。②3#楼
一层东侧功能调整为开敞阅览区，不涉及建筑面积变化。③1#楼
垃圾房东南角增设投放口。（四）场地调整：1#号与2#号之间增设
消防车道，3#和4#楼之间消防车道按植草砖处理，车位数和绿地
率不变。（五）经济技术指标调整：总建筑面积198957.55m2，增加
7.57m2（其中地上145797.31m2，增加7.57m2；地下53160.24m2）；住宅
部分总建筑面积 124820.51m2，增加 7.57m2（其中计容面积
116762.93m2；不计容建筑面积8057.58m2，增加7.57m2）。为广泛
征求相关权益人意见，现按程序进行规划批前公示。

1.公示时间：7个工作日（2025年5月13日至5月21日）。
2.公示地点：海口市自然资源和规划局门户网站（http://zzgj.

haikou.gov.cn）；建设项目现场；海南日报；海口日报。
3.公示意见反馈方式：
（1）电子邮件请发送到：zzgjcsgs@haikou.gov.cn。
（2）书面意见请邮寄到海口市长滨路第二行政办公区15栋南

楼2055房海口市自然资源和规划局城市设计管理科，邮政编码：
570311。

（3）意见或建议应在公示期限内提出，逾期未提出的，视为无
意见。

（4）咨询电话：68724369，联系人：林女士。
海口市自然资源和规划局

2025年5月12日

海口市自然资源和规划局
豪庭·铭苑项目方案变更公示启事

海资规城设〔2025〕166号

临高县国有建设用地使用权挂牌出让公告

二、本次挂牌出让设有底价，按照出价最高且不低于底价者得的
原则确定竞得人。三、开发建设要求：（一）该宗地拟作为低碳园区配套
产业项目使用，出让地块须统一规划、统一开发，建设须符合《临高县大
型海上风电机组测试实验项目（二期）独立地块控制性详细规划》要求，
生产配套满足规划要求，厂房风貌满足规划要求。（二）竞得人须在签订
《挂牌出让成交确认书》后，5个工作日内与临高县发展和改革委员会签
订《海南省产业项目发展和用地准入协议》（土地出让控制指标将按规
定列入该协议中），20个工作日内与临高县自然资源和规划局签订《国
有建设用地使用权出让合同》，并严格按照约定内容进行开发建设，否
则将承担相关违约责任。（三）竞得人出资比例结构、项目公司股权结构
未经土地所在地人民政府批准不得发生变动。（四）竞得人取得土地使
用权后，应依法建设使用土地和管理土地，切实履行《国有建设用地使
用权出让合同》中的权利和义务。四、竞买申请：（一）竞买人资格：1.中
华人民共和国境内外的法人、自然人或其他组织（法律另有规定者除
外）均可申请参加竞买，申请人应单独申请，不接受联合体竞买，失信被
执行人不得参加本次竞买。2.经政府相关部门核实，存在下列情形之
一的，申请人及其控股股东禁止参加竞买：（1）存在伪造公文骗取用地
和非法倒卖土地等犯罪行为的。（2）存在非法转让土地使用权等违法行
为的。（3）因企业原因造成土地闲置一年以上的。（4）拖欠土地出让金
的。（二）本次挂牌出让的详细信息和具体要求，见挂牌出让手册及其他
相关文件。手册和文件可从海南省建设用地使用权和矿业权网上交易
系统（以下简称网上交易系统，网址：http：//lr.hainan.gov.cn：9002）
查看和打印。（三）本次挂牌活动实行全流程电子化交易方式进行，有意
向的竞买人按挂牌出让手册的具体要求报名参加竞买。竞买申请时
间：2025年5月13日08：30至2025年6月11日17：00（北京时间）。
（四）竞买人须按照挂牌出让手册的有关规定向指定账户足额缴存竞买
保证金或使用银行保函方式提供竞买保证金。缴存竞买保证金的币种

为人民币，不接受外币，且不属于银行贷款、股东借款、转贷和募集资金
所得，并出具承诺。使用银行保函方式提供土地竞买保证金的，保函应
为不可撤销、见索即付保函，担保金额应不少于全额土地竞买保证金，
保证期限自保函开立之日起至挂牌交易活动结束后不少于60日；纸质
保函需在竞买保证金到账截止时间前2个工作日送达。竞买保证金到
账截止时间为：2025年6月11日17：00（北京时间）。（五）经审核，竞买
申请人符合竞买资格，且竞买保证金已按要求交纳的，临高县自然资源
和规划局将确认其获得竞买资格，网上交易系统自动发放《竞买资格确
认书》。竞买资格审核时间：2025年6月3日08：30至2025年6月11
日17：30（北京时间）。五、挂牌报价时间及地点：（一）获得竞买资格的
竞买人应按挂牌出让手册的具体要求参与网上挂牌报价竞价活动。
（二）网上挂牌报价时间：2025年6月3日08：30至2025年6月13日
10：00（北京时间），受理报价时间为北京时间工作日08：30至11：30及
14：30至17：00。（三）网上挂牌报价地点：海南省建设用地使用权和矿
业权网上交易系统（网址：http：//lr.hainan.gov.cn：9002）。六、其他
事项：（一）土地出让控制指标：投资强度不低于300万元/亩，年度产值
不低于450万元/亩，年度税收不低于20万元/亩，达产时间为土地合同
签订后1年内。（二）该地块安置补助费已落实到位，地上附着物已清表，
土地权利清晰，无法律经济纠纷；不存在土壤污染，符合土壤环境质量
要求；宗地已基本完成土地平整，地块周边可以满足施工建设所需的
水、电供应，相关设备、机械可以进场施工，具备动工开发必需的条件。
（三）本公告未尽事宜详见《临高县国有建设用地使用权挂牌出让手
册》，该手册所载内容为本公告的组成部分。七、咨询方式：联系方式：
胡女士 0898- 32691710；查询网址：http：//zw.hainan.gov.cn/
ggzy/；http：//lr.hainan.gov.cn；http：//lr.hainan.gov.cn：9002/。

临高县自然资源和规划局
2025年5月13日

经临高县人民政府批准，临高县自然资源和规划局决定以挂牌方式出让壹幅地块的国有建设用地使用权。现将有关事项公告如下：
一、地块的基本情况和规划指标要求：

临自然资告字〔2025〕5号

地块编号

金牌港JP2024-
01号地块

位置

临高县金牌港开发区
（属于海南省重点产业园区）

面积（㎡）

1600

土地用途

供电
用地

使用年限

50年

容积率

≤0.2
建筑密度

≤25%
绿地率

≥10%
建筑限高

≤15m
构筑物限高

≤350m

竞买保证金
（万元）

87

挂牌起始价
（万元）

87

债权债务催收公告
根据《保亭黎族苗族自治县财政局关于开展历史债权债务清理

工作的通知》（保财﹝2024﹞96号）要求，目前核实出以下往来账务：
个人其他应收款：吉德形个人借款79.8元、梁明轩个人借款

110064元、陈明添个人借款280000元、李其春个人借款130000
元、程宏雄个人借款800元、卢运将个人借款10000元、胡永建个人
借款50000元。单位其他应收款：海南有色地质测绘公司59000元。
个人其他应付款：肖云房租押金2000元、胡石全（购房款）26885
元。单位其他应付款：琼海环宇建筑有限公司2249元、海南省公路
勘查设计院（设计费）16552元、利息款420.08元。

请以上个人或单位看到此公告联系保亭黎族苗族自治县交通
运输局。

办公室电话：38669450。
保亭黎族苗族自治县交通运输局

2025年5月7日

京海国际拍卖（海南）股份有限公司拍卖公告
第20250606期

受委托定于 2025 年 6月 6日 10时至 2025 年 6月 6日 18时
止（延时的除外）在阿里拍卖平台（https://zc-paimai.taobao.
com）按现状整体公开拍卖位于儋州市那大中兴大街西段南侧
那大控规29号儋州新福城商业街下列产权：1. 商业铺面58套，
建筑面积 6801.26m2，层高 5.8—6.0m，均有装修。2. 办公房产
（LOFT公寓）113套，建筑面积6825.89m2，层高5.4m，现状毛坯。
3.地下停车位306 个，建筑面积14397.44 m2。拍卖资产均为现房
现证，并有大型国潮实景演出设施配套支持，产权登记税费按
规定各自承担。整体起拍价：1.12亿元起。展示时间：公告之日起
至6月 5日止。竞买人须登记注册淘宝账号并实名认证，详见网
络拍卖平台《拍卖公告》《竞买须知》。电话：18889289611；
地址：海口市世贸东路2号世贸中心F座906、907室。

新华社北京5月12日电 国务
院新闻办公室5月 12日发布《新时
代的中国国家安全》白皮书，旨在全
面阐释新时代中国国家安全工作的
创新理念、生动实践和建设成果，增
进国际社会对中国国家安全的认知
和理解。

白皮书除前言、结束语外分六个
部分，分别是：中国为变乱交织的世界
注入确定性和稳定性；总体国家安全
观为新时代国家安全指引方向；为中
国式现代化行稳致远提供坚实支撑；

在发展中固安全，在安全中谋发展；践
行全球安全倡议，推进国际共同安全；
在深化改革中推进国家安全体系和能
力现代化。

白皮书指出，中国统筹中华民族
伟大复兴战略全局与世界百年未有之
大变局，国家安全形势保持总体稳定、
稳中有进，与亚太国家共同维护地区
和平和发展，为动荡不安的世界注入
可靠的稳定性。

白皮书介绍，总体国家安全观是
新中国成立以来第一个被确立为国家

安全工作指导思想的重大战略思想，
是习近平新时代中国特色社会主义
思想的重要组成部分，是当代中国对
世界的重要思想理论贡献。新时代
的中国国家安全，坚持中国特色国家
安全道路，是总体的、系统的、相对的
大安全，是以人民安全为宗旨、以政
治安全为根本、以国家利益为准则的
安全，是服务和促进高质量发展的安
全，是根据经济社会发展动态调整的
安全，是支撑进一步扩大高水平开放
的安全，是在法治轨道上规范运行的

安全。
白皮书强调，中国国家安全坚决

履行党和人民赋予的重大责任，维护
中国共产党的执政地位和社会主义
制度，提高人民群众获得感、幸福感、
安全感，保障高质量发展，维护国家
领土完整和海洋权益，确保新兴领域
安全可靠，为实现中华民族伟大复兴
筑牢安全屏障。中国重视统筹发展
和安全，努力实现高质量发展和高水
平安全的良性互动，推动开放和安全
相互促进、协同提升。中国国家安全

坚持以改革创新为动力，以体系化和
机制化为主线，健全联动高效的国家
安全体系，锻造实战实用的国家安全
能力。

白皮书指出，全球安全倡议既是
人类命运共同体的“安全篇”，也是总
体国家安全观的“世界篇”。中国统筹
自身安全和共同安全，主张加强全球
安全治理，践行共商共建共享的全球
治理观，坚持真正的多边主义，推动全
球安全治理体系朝着更加公正合理的
方向变革。

《新时代的中国国家安全》白皮书发布

新华社北京5月12日电（记者
许可 冯歆然）应国家主席习近平邀
请，巴西联邦共和国总统卢拉于 5
月 10日至 14日对中国进行国事访
问。外交部发言人林剑 12 日在例
行记者会上表示，在当前变乱交织
的国际形势下，卢拉总统此次访华

具有重要意义。
林剑说，中国和巴西同为发展中

大国、全球主要新兴市场国家、金砖国
家和全球南方重要成员，两国关系始
终走在中国同发展中国家关系的前
列。去年中巴隆重庆祝建交50周年，
习近平主席对巴西成功进行国事访

问，两国元首共同宣布将双边关系提
升为携手构建更公正世界和更可持续
星球的中巴命运共同体，并将共建“一
带一路”倡议同巴西发展战略对接。
中巴关系进入新的历史阶段。

林剑表示，卢拉总统是具有重要
影响力的拉美大国领袖和国际资深政

治家。此访是卢拉总统第六次访华，
也是2023年以来卢拉总统第二次访
问中国。中方认为，在当前变乱交织
的国际形势下，此访具有重要意义，将
进一步丰富中巴命运共同体的战略内
涵，展现中巴引领全球南方国家加强
团结协作，促进地区和世界稳定繁荣

的坚定意愿和责任担当。
“访问期间，卢拉总统还将出席中

拉论坛第四届部长级会议开幕式等活
动。中方高度重视巴西在拉美和加勒
比地区事务中的重要作用，愿同巴方
一道，推动中拉命运共同体建设不断
取得新发展。”林剑说。

外交部：

巴西总统卢拉此次访华具有重要意义

新华社北京5月12日电 记者
12日从商务部获悉，自2024年汽车
以旧换新政策实施以来，累计补贴申
请量已突破1000万份。

数据显示，截至5月11日，2025
年汽车以旧换新补贴申请量达322.5
万份，其中汽车报废更新 103.5 万
份，置换更新219万份。汽车以旧换
新政策有效促进消费增长、绿色转型
和资源循环。

具体来看，汽车消费持续回升。
1至4月，国内乘用车零售量691.8

万辆，同比增长9%。据商务大数据
监测，4月份重点监测零售企业汽车
类销售额同比增长1.9%。

绿色智能消费新品备受青睐。
2025年以来，汽车以旧换新中，新能
源汽车占比超53%。1至4月，新能
源乘用车累计零售334.2万辆，同比
增长37%，市场渗透率达48.4%，比
2024年全年提升0.8个百分点。

资源循环利用水平不断提高。
1至4月，报废汽车回收量276.7万
辆，同比增长65%。

全国汽车以旧换新补贴申请量
合计突破1000万份

新华社北京5月12日电（记者
唐诗凝）记者12日从中国汽车工业协
会获悉，2025年1至4月，我国汽车产
销量分别为 1017.5 万辆和 1006 万
辆，同比分别增长 12.9%和 10.8%。
前4个月产销量首次突破千万辆，彰
显汽车产业活力。

内需潜力加快释放，起到较好支
撑作用。1至4月，汽车国内销量达到
812.3万辆，同比增长12%，高于汽车
整体销量增幅1.2个百分点。

出口在外部环境急剧变化的形势

下保持稳定。1 至 4 月，汽车出口
193.7万辆，同比增长6%，其中，新能
源汽车出口 64.2 万辆，同比增长
52.6%。4月单月，汽车出口51.7万
辆，环比和同比实现双增长。

新能源汽车表现活跃，产销延续
快速增长态势。1至4月，新能源汽车
产销累计完成 442.9 万辆和 430 万
辆，同比分别增长48.3%和46.2%，新
能源汽车新车销量达到汽车新车总销
量的42.7%。

乘用车市场延续良好表现。1

至4月，中国品牌乘用车销量为594
万辆，销量占有率达到68.7%，较上
年同期上升 8.1 个百分点。4 月单
月，中国品牌乘用车销量占有率超
过70%。

“今年以来，我国汽车市场在政策
驱动、技术升级等多重因素推动下，市
场活力持续释放。”中汽协会副秘书长
陈士华说，一系列政策举措释放积极
信号，有助于进一步提振汽车内需市
场，帮助应对出口负面冲击，巩固拓展
汽车行业稳中向好发展态势。

前4个月我国汽车产销量
首次突破千万辆

全国层面首次！

《防震减灾基本知识与
技能大纲》发布

据新华社长沙5月12日电（记者余春生）今
年5月12日是第17个全国防灾减灾日。当天，中
国地震局在湖南韶山举办第二届全国防震减灾科
普主场活动，正式发布《防震减灾基本知识与技能
大纲》，这是全国层面首次编制的防震减灾基本知
识与行为技能规范，旨在系统提升公众防灾意识
和应急能力，筑牢社会安全防线。

本次活动以“防震减灾 共筑平安”为主题，采
用线上线下联动形式，通过举办科普展演、应急演
练、图书捐赠、专家讲座等活动，向公众普及科学
避险知识与自救互救技能。

现场发布的《防震减灾基本知识与技能大纲》
包括18条内容及其释义，分为“基本知识和理念”

“基本行为和技能”两部分，涵盖地震空间分布规
律、地震预警、震时应急避险技能、震后生活技能
等方面内容。

活动期间，中国地震局通过网络和新媒体发
布震后学校应急避险疏散典型案例，介绍了四川、
青海、福建、云南、河北等地5所中学的“教科书”
式避险疏散经验。